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Evolução da Contratação do Crédito Imobiliário – 2003 a 2010
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Contratação Imóvel Novo CAIXA/MCMV X Mercado

660.980900.000

CAIXA/MCMV
 CAIXA

68.520
Outros Ag.

700.000

800.000
CAIXA/MCMV
CAIXA
MERCADO

729 500

275.528

400 000

500.000

600.000

MCMV

729.500.

MCMV

130.289 186.765

203.906

200.000

300.000

400.000 MCMV

36.150 36.872 46.822

167.187 140.70281.598 95.248 98.259
141.110

143.649
- -

218.201

91.652
38.565-

100.000

2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 d /102003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 dez/10
117.748 132.120 136.824 187.932 235.301 297.476 602.995 1.151.607

3

Fonte: SUMCV
Posição: 31/12/2010



Contratação – faixa de renda
Valores Aplicados
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SUSTENTABILIDADE NO CRÉDITO IMOBILIÁRIO

Critérios para o financiamento de empreendimentosCritérios para o financiamento de empreendimentos

Atendimento à legislação vigente (parcelamento do solo,Atendimento à legislação vigente (parcelamento do solo, 
Plano Diretor, código de obras, regularização fundiária, 
acessibilidade e outras)

Regularidade com normas de trabalho, saúde e segurança 

Projetos aprovados pelos órgãos competentes

 Licenças ambientais

 Uso de madeira com origem legal
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SUSTENTABILIDADE NO CRÉDITO IMOBILIÁRIO

Aquecimento Solar de água Programa Minha CasaAquecimento Solar de água - Programa Minha Casa 
Minha Vida 40.649 unidades habitacionais 
contratadas
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SUSTENTABILIDADE NO CRÉDITO IMOBILIÁRIO

Medição individualizada de água obrigatóriaMedição individualizada de água obrigatória

Arborização de empreendimentos 

Metodologia de avaliação de terrenos comMetodologia de avaliação de terrenos com 
potencial de contaminação 
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SUSTENTABILIDADE NO CRÉDITO IMOBILIÁRIO

Residencial Bonelli – Rôgga Construtora -
Joinville/SC

Primeiro empreendimento a receber o Selo 
Nível Ouro - atendeu a 32 critérios
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